

Malteser Hilfsdienst Diözese Limburg Pressestelle/Silvia Bergmann Tel: 06431 9488-542 bzw. 0171 2231614 E-Mail: <u>presse.limburg@malteser.org</u> www.malteser-bistum-limburg.de

Presse-Information

02.10.2024

Malteser-Sprechstunde: Mehr als medizinische Versorgung

Malteser Wiesbaden bieten auf dem Gelände der Helios Dr. Horst Schmidt-Kliniken (HSK) seit August Erstuntersuchungen für Menschen ohne Krankenversicherung an

Wiesbaden. Seit Anfang August 2024 werden in der Wiesbadener MMM-Praxis auf dem Gelände der Helios Dr. Horst Schmidt Kliniken (HSK) Menschen behandelt, die nicht krankenversichert sind. "MMM", das steht für "Malteser Medizin für Menschen ohne Krankenversicherung". Auch in Wiesbaden leben hilfsbedürftige Menschen, die keine staatliche Unterstützung erhalten, keine Krankenversicherung haben und somit auch keine medizinische Versorgung erfahren. "Es gibt viele Gründe, warum ein Mensch nicht krankenversichert ist", sagt Peter Weiler, ehrenamtlicher Stadtbeauftragter des Malteser Hilfsdienstes in Wiesbaden. Immer wieder muss Weiler gegen das Vorurteil angehen, in Deutschland sei jeder krankenversichert. "In der MMM-Praxis versorgen wir beispielsweise Bürgerinnen und Bürger aus EU-Mitgliedsländern, Besuchende aus anderen Ländern, aber auch Menschen ohne gültige Aufenthaltsgenehmigung, oder Selbstständige und Freiberufler, die ihre private Krankenversicherung nicht mehr zahlen können", erklärt Weiler.

Milena Löbcke: Stadt Wiesbaden begrüßt neues Angebot

Die Wiesbadener MMM-Praxis ergänzt das bisherige Angebot der Humanitären Sprechstunde, die seit über zehn Jahren in Wiesbaden überwiegend ehrenamtlich aktiv ist. Das Amt für Zuwanderung und Integration koordiniert deren administrative Belange und hat mit einem einmaligen Finanzierungszuschuss zur Erstausstattung der Wiesbadener MMM-Praxis beigetragen. "Wir freuen uns über das zusätzliche Angebot in Wiesbaden für Menschen ohne Krankenversicherung durch die Malteser, weil so mehr Menschen erreicht werden können", sagt Milena Löbcke, Dezernentin für Integration, Recht, Gesundheit und Tierschutz. "Die



Malteser Hilfsdienst Diözese Limburg Pressestelle/Silvia Bergmann Tel: 06431 9488-542 bzw. 0171 2231614 E-Mail: <u>presse.limburg@malteser.org</u> www.malteser-bistum-limburg.de

bisherigen Angebote der Humanitären Sprechstunde sind eher im Zentrum verortet, deshalb glauben wir, mit dem Angebot der MMM in Dotzheim andere Menschen ansprechen zu können. Hervorzuheben ist ebenfalls die erfreulich hohe Anzahl der Ärztinnen und Ärzte sowie des medizinischen Personals, welches bereit ist, sich für eine marginalisierte Gruppe einzusetzen. Zusammen mit den weiteren Angeboten der Humanitären Sprechstunde kann so eine bessere Versorgungslage erreicht werden. Die Nähe zur Helios HSK bietet zudem die Chance zur Nutzung von Synergieeffekten. Ich wünsche den Maltesern viel Erfolg für ihr neues Projekt von MMM", erklärt Löbcke.

Sven Axt: HSK sieht MMM-Praxis als wichtigen Beitrag

Jeden Dienstag von 15 bis 17 Uhr finden in der Wiesbadener MMM-Praxis auf dem Gelände der HSK in Wiesbaden-Dotzheim Erstuntersuchungen und Akutversorgungen bei Erkrankungen oder Verletzungen statt. Die HSK stellt Räume auf dem Gelände der Klinik sowie Dienstleistungen wie Labordiagnostik kostenlos zur Verfügung. "Als Maximalversorger der Landeshauptstadt Wiesbaden tragen wir eine besondere gesellschaftliche Verantwortung. Wie die seit mehreren Jahren an den Helios HSK etablierte medizinische Soforthilfe nach Vergewaltigung ist auch die MMM-Praxis ein wichtiger Beitrag dazu", sagt Sven Axt, Geschäftsführer der Helios Dr. Horst Schmidt-Kliniken.

MMM-Praxis: Ehrenamtliches Angebot

Aktuell engagieren sich zehn approbierten Ärztinnen und Ärzten sowie sieben medizinische Fachkräfte in der MMM-Praxis, sie wechseln sich wöchentlich ab. In der Startphase konnte bereits mehr als zehn Patientinnen bzw. Patienten behandelt werden.

Die Malteser Medizin für Menschen ohne Krankenversicherung (MMM) gibt es bereits an 18 Malteser Standorten in Deutschland. 2023 wurden dort 15.000 Patientinnen und Patienten behandelt. Das Angebot wird durch Spenden finanziert, ist von ehrenamtlichen Fachkräften getragen und für die Patientinnen und Patienten kostenlos.

KONTAKT:

Peter Weiler, Stadtbeauftragter Malteser Hilfsdienst in Wiesbaden; Tel. 0171/8131069, E-Mail: peter.weiler@malteser.org



Malteser Hilfsdienst Diözese Limburg Pressestelle/Silvia Bergmann Tel: 06431 9488-542 bzw. 0171 2231614 E-Mail: presse.limburg@malteser.org www.malteser-bistum-limburg.de

-

Fotos: Malteser/Tegetmeyer

Fotosammlung querbeet durch alle Malteser Dienste und Angebote: https://tinyurl.com/2420xj2h

_

Kontakt für Medien und weitere Informationen:





Silvia Bergmann Presse- und Öffentlichkeitsarbeit Malteser Hilfsdienst e.V. Diözese Limburg Tel.: 06431 9488 542

Mobil: 0171 2231614 <u>presse.limburg@malteser.org</u> www.malteser-limburg.de Thorsten von Nettelbladt Unternehmenskommunikation & Marketing Helios Dr. Horst Schmidt Kliniken Wiesbaden Tel.: 0611 43-3152

<u>thorsten.vonNettelbladt@helios-gesundheit.de</u></u> <u>www.helios-gesundheit.de</u> WIESBADEN

Eduard Galyschew Amt für Zuwanderung und Integration

Landeshauptstadt Wiesbaden

Tel.: 0611 313537 integration@wiesbaden.de www.wiesbaden.de

_

Malteser Hilfsdienst:

Der Malteser Hilfsdienst ist mit über einer Million Mitgliedern und Förderern einer der großen caritativen Dienstleister in Deutschland. Die katholische Hilfsorganisation ist als eingetragener Verein (e.V.) und gemeinnützige Gesellschaft mit beschränkter Haftung (gGmbH) bundesweit an mehr als 700 Orten vertreten. 1953 durch den Malteserorden und den Deutschen Caritasverband gegründet, steht der christliche Dienst am Bedürftigen im Mittelpunkt der Arbeit. In Deutschland engagieren sich rund 58.700 Malteser ehrenamtlich. Mit fast 40.000 hauptamtlichen Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern sind die Malteser auch einer der großen Arbeitgeber im Gesundheits- und Sozialwesen.

Der ehrenamtlich geprägte Malteser Hilfsdienst e.V. ist entsprechend den Strukturen der katholischen Kirche in Diözesen gegliedert.



Malteser Hilfsdienst Diözese Limburg Pressestelle/Silvia Bergmann Tel: 06431 9488-542 bzw. 0171 2231614 E-Mail: <u>presse.limburg@malteser.org</u> www.malteser-bistum-limburg.de

Malteser Hilfsdienst in Wiesbaden:

Der Malteser Hilfsdienst in Wiesbaden hat seinen auf Erste-Hilfe-Kursen, dem Sanitätsdienst, dem Besuchsdienst – mit und ohne Hund – für ältere und alleinlebende Menschen. Der Integrationsdienst unterstützt Menschen, die ihre Heimat verlassen mussten, beim Neustart in der hessischen Landeshauptstadt. Darüber hinaus hat die Hilfsorganisation im August 2024 auf dem Gelände der HSK in Kooperation mit der Stadt Wiesbaden eine Anlaufstelle bzw. eine Praxis für Menschen ohne Krankenversicherung eröffnet.